
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 12 августа 2020 г. № 2072-р

МОСКВА

1.В соответствии с пунктом 161 части! статьи 21 Федерального 
закона "О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов" направить бюджетные ассигнования, предусмотренные 
Минфину России по подразделу "Общее образование" раздела 
"Образование" классификации расходов бюджетов на 2020 год на 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, в объеме 21800000 тыс. рублей 
Минпросвещения России для предоставления субсидий в 2020 году 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникающих при реализации мероприятий государственных 
программ субъектов Российской Федерации по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных образовательных организациях субъекта 
Российской Федерации (муниципальных образовательных организациях), 
в рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие 
образования", по подразделу "Общее образование" раздела "Образование" 
классификации расходов бюджетов на 2020 год на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных образовательных 
организациях.

2. Утвердить прилагаемые:
распределение субсидий, предоставляемых в 2020 году из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
софинансирование расходных обязательств субъектов Российской
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Федерации, возникающих при реализации мероприятий государственных 
программ субъектов Российской Федерации по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных образовательных организациях субъекта 
Российской Федерации (муниципальных образовательных организациях), в 
рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие 
образования";

расчетный объем потребности субъектов Российской Федерации 
в 2020 - 2022 годах в субсидии из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при 
реализации мероприятий государственных программ субъектов 
Российской Федерации по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование 
в государственных образовательных организациях субъекта Российской 
Федерации (муниципальных образовательных организациях), в рамках 
государственной программы Российской Федерации "Развитие 
образования".

3. Минпросвещения России в 2-недельный срок обеспечить 
заключение соглашений с высшими исполнительными органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации о 
предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации 
мероприятий государственных программ субъектов Российской Федерации 
по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных образовательных 
организациях субъекта Российской Федерации (муниципальных 
образовательных организациях), в рамках государственной программы 
Российской Федерации "Развитие образования".

Председатель Правитель 
Российской Федерац М.Мишустин

4635641



УТВЕРЖДЕНО 
распоряжением Правительства 

Российской Федерации 
от 12 августа 2020 г. № 2072-р

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е

субсидий, предоставляемых в 2020 году из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 
возникающих при реализации мероприятий государственных 
программ субъектов Российской Федерации по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных образовательных организациях 

субъекта Российской Федерации (муниципальных образовательных 
организациях), в рамках государственной программы 

Российской Федерации ’’Развитие образования"

(тыс. рублей)
Наименование субъекта 
Российской Федерации Бюджетные ассигнования

1. Республика Адыгея 105022,6
2. Республика Алтай 81149,2
3. Республика Башкортостан 778112
4. Республика Бурятия 259922,6
5. Республика Дагестан 629571,1
6. Республика Ингушетия 51206,5
7. Кабардино-Балкарская Республика 202064,9
8. Республика Калмыкия 39362
9. Карачаево-Черкесская Республика 87762
10. Республика Карелия 90665,6

11. Республика Коми 152611,6
12. Республика Крым 303260,8
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Наименование субъекта 
Российской Федерации Бюджетные ассигнования

13. Республика Марий Эл 138292,3
14. Республика Мордовия 86248
15. Республика Саха (Якутия) 419833,5
16. Республика Северная Осетия - Алания 161593,3
17. Республика Татарстан 498778,1
18. Республика Тыва 153720,1
19. Удмуртская Республика 92756,9
20. Республика Хакасия 133804,8
21. Чеченская Республика 503762,3
22. Чувашская Республика 244001
23. Алтайский край 347047
24. Забайкальский край 343405,1
25. Камчатский край 96098,1
26. Краснодарский край 1025667,8
27. Красноярский край 595293,5
28. Пермский край 452107,9
29. Приморский край 438856,4
30. Ставропольский край 523808,2
31. Хабаровский край 313420,3

32. Амурская область 180025,8

33. Архангельская область 241269,8

34. Астраханская область 77802,3

35. Белгородская область 202099,1

36. Брянская область 203938,2

37. Владимирская область 235828
38. Волгоградская область 362731,4
39. Вологодская область 212675,3
40. Воронежская область 280508,1
41. Ивановская область 172139
42. Иркутская область 600277,1
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Наименование субъекта 
Российской Федерации Бюджетные ассигнования

43. Калининградская область 162497,2
44. Калужская область 142490,5
45. Кемеровская область - Кузбасс 522246,6
46. Кировская область 221596,5
47. Костромская область 125738,1
48. Курганская область 181752,8
49. Курская область 152758,9
50. Ленинградская область 190 423,4
51. Липецкая область 143 862,8
52. Магаданская область 47125,7
53. Московская область 990144,4
54. Мурманская область 136192,2
55. Нижегородская область 448127,1
56. Новгородская область 35737,7
57. Новосибирская область 590456,2
58. Омская область 329309,6
59. Оренбургская область 312382,5
60. Орловская область 127369,8
61. Пензенская область 193414,5
62. Псковская область 86603,4
63. Ростовская область 490216,5
64. Рязанская область 165162,1
65. Самарская область 404853,3
66. Саратовская область 316073,2
67. Сахалинская область 57982,8
68. Свердловская область 724663,8
69. Смоленская область 125995
70. Тамбовская область 142686,5
71. Тверская область 219648,2
72. Томская область 186583,5
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Наименование субъекта 
Российской Федерации Бюджетные ассигнования

73. Тульская область 205939,5
74. Тюменская область 96785,9
75. Ульяновская область 174936,8
76. Челябинская область 611837,4
77. Ярославская область 171824,3
78. Город Санкт-Петербург 432783,8
79. Г ород Севастополь 94913,3
80. Еврейская автономная область 46084,4
81. Ненецкий автономный округ 12149,7
82. Ханты-Мансийский автономный округ - 

Югра
77805,3

83. Чукотский автономный округ 34159,4
84. Ямало-Ненецкий автономный округ 28829
Итого 22080643,2
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УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства 

Российской Федерации 
от 12 августа 2020 г. № 2072-р

Р А С Ч Е Т Н Ы Й  О Б Ъ Е М
потребности субъектов Российской Федерации в 2020 - 2022 годах 
в субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации 
мероприятий государственных программ субъектов Российской 

Федерации по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование 

в государственных образовательных организациях субъекта 
Российской Федерации (муниципальных образовательных 

организациях), в рамках государственной программы 
Российской Федерации "Развитие образования"

(тыс. рублей)
Наименование субъекта 
Российской Федерации 2020 год 2021 год 2022 год

1. Республика Адыгея 105022,6 244487,9 252234,1
2. Республика Алтай 81149,2 205302,8 215276,8

3. Республика Башкортостан 778112 1892007,7 1885110,2
4. Республика Бурятия 259922,6 630905,6 664172,5
5. Республика Дагестан 629571,1 1545978,4 1619502,4
6. Республика Ингушетия 51206,5 113299,9 109445,1
7. Кабардино-Балкарская

Республика
202064,9 493587,1 528359,1

8. Республика Калмыкия 39362 102605,7 105874,8
9. Карачаево-Черкесская

Республика
87762 225373 229787,1
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Наименование субъекта 
Российской Федерации 2020 год 2021 год 2022 год

10. Республика Карелия 90665,6 226728,6 234561
11. Республика Коми 152611,6 392947,9 421948,9
12. Республика Крым 303260,8 791175,9 830315,2
13. Республика Марий Эл 138292,3 349689,6 368047,4
14. Республика Мордовия 86248 216136 244567,6
15. Республика Саха (Якутия) 419833,5 1061992,7 1132414,8
16. Республика Северная 

Осетия - Алания
161593,3 386864 406700

17. Республика Татарстан 498778,1 1290929,8 1408030,9
18. Республика Тыва 153720,1 378382,9 389262,7
19. Удмуртская Республика 92756,9 233975,5 246862
20. Республика Хакасия 133804,8 342787,1 355800,1
21. Чеченская Республика 503762,3 1182807,3 1183691,2
22. Чувашская Республика 244001 601528,1 628431,3
23. Алтайский край 347047 855647,8 904503,4
24. Забайкальский край 343405,1 848742,6 855301,9
25. Камчатский край 96098,1 248479,2 261684,2
26. Краснодарский край 1025667,8 2600370,4 2844630
27. Красноярский край 595293,5 1449289,8 1447032,8
28. Пермский край 452107,9 1145645,6 1235778,2
29. Приморский край 438856,4 1105021,5 1107792,3
30. Ставропольский край 523808,2 1351404,1 1445365,1
31. Хабаровский край 313420,3 774334,9 783786,8
32. Амурская область 180025,8 435675 435386,5
33. Архангельская область 241269,8 571947,2 588881,8
34. Астраханская область 77802,3 210111,6 236002,5
35. Белгородская область 202099,1 504679,7 509020
36. Брянская область 203938,2 487621,2 511157,1
37. Владимирская область 235828 573899,8 586125,8
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Наименование субъекта 
Российской Федерации 2020 год 2021 год 2022 год

38. Волгоградская область 362731,4 882309 933677,3
39. Вологодская область 212675,3 537343,2 561368,7
40. Воронежская область 280508,1 682685,5 725916,3
41. Ивановская область 172139 432878 455680,3
42. Иркутская область 600277,1 1462952,6 1443612,5
43. Калининградская область 162497,2 377119,1 433057,8
44. Калужская область 142490,5 350397,9 362233,3
45. Кемеровская область - 

Кузбасс
522246,6 1274731,7 1271461,6

46. Кировская область 221596,5 570778,8 590941,9
47. Костромская область 125738,1 310990 305335,9
48. Курганская область 181752,8 441495,9 461011,8
49. Курская область 152758,9 414444,9 433590,3
50. Ленинградская область 190423,4 458971,4 500706,3
51. Липецкая область 143862,8 332574,5 356838,7
52. Магаданская область 47125,7 121033,1 123235,1
53. Московская область 990144,4 2492276,7 2757851,4
54. Мурманская область 136192,2 340129,2 354941,9
55. Нижегородская область 448127,1 1098690,1 1184781,6
56. Новгородская область 35737,7 96750,6 108825,7
57. Новосибирская область 590456,2 1459953,3 1544564,3
58. Омская область 329309,6 850510,5 929482,1
59. Оренбургская область 312382,5 764475,2 871511,3
60. Орловская область 127369,8 304464,5 302050,2
61. Пензенская область 193414,5 476095,9 496800,6
62. Псковская область 86603,4 235797,1 249699,7
63. Ростовская область 490216,5 1232946,7 1241281
64. Рязанская область 165162,1 387103,3 417934,3
65. Самарская область 404853,3 1007169,9 1046894,6
66. Саратовская область 316073,2 789042,1 831725,1
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Наименование субъекта 
Российской Федерации 2020 год 2021 год 2022 год

67. Сахалинская область 57982,8 144243,4 81527,3
68. Свердловская область 724663,8 1832572,2 2017820,7
69. Смоленская область 125995 301203,3 296418,8
70. Тамбовская область 142686,5 350154,9 361785,9
71. Тверская область 219648,2 533692 559596,3
72. Томская область 186583,5 478231 535701,2
73. Тульская область 205939,5 488265,2 508501,6
74. Тюменская область 96785,9 244175,6 383535,9
75. Ульяновская область 174936,8 429202,2 437973,2
76. Челябинская область 611837,4 1558405,4 1589925,1
77. Ярославская область 171824,3 426727,6 462204,8
78. Город Москва - - -

79. Г ород Санкт-Петербург 432783,8 1111798,1 1249955
80. Г ород Севастополь 94913,3 225312,2 244320,5
81. Еврейская автономная 

область
46084,4 117920,3 120353,9

82. Ненецкий автономный 
округ

12149,7 31695,8 36078,2

83. Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра

77805,3 216365,6 347655,1

84. Чукотский автономный 
округ

34159,4 92208,7 101004,5

85. Ямало-Ненецкий 
автономный округ

28829 73815,2 83414,7

Всего 22080643,2 54914463,3 57927627,9
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